Rotary Weekly Report 2016.10.20 Vol.14

★ＹＭＣＡ東山荘
★12 ： 30点鐘
★50周年記念例会リハーサル
50周年記念例会実行委員会

次　回
10月27日の
例　会

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

週報御殿場
ロータリークラブ

●例　会　場／東山荘バーベキュー場
●開 会 点 鐘／18：00
●ロータリーソング／奉仕の理想
●内　　　容／観月会　親睦活動委員会

●夫人誕生日／10月24日　豊山徹也君　ご夫人　洋子様
●結婚記念日／10月23日　林　則夫君　三枝様　ご夫妻

第2444回　例会プログラム 会　員　慶　事

国際ロータリー2620地区

http://www.gotemba-rc.gr.jp/

ROTARY SERVING
HUMANITY
人類に奉仕するロータリー

勝又重春君
臼井良太君
斉藤礼志君
若林洋平君
勝又敏雄君
山口幸男君

E ク ラ ブ
長 泉 Ｒ Ｃ
E ク ラ ブ
E ク ラ ブ
裾 野 Ｒ Ｃ
オープンハウス

9/29のメーキャップ
９月21日
９月21日
９月28日
９月29日
９月30日
10月８日

10/13の出席報告

61名 57名 47名 82.46％ 100％

会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に
用いた会員数

前々回の
確定出席率

欠席者
（10名）

※やむを得ず欠席される方は、午前9時50分までにご連絡下さい。

池谷正徳君・勝又　厚君・勝又　誠君
勝又重春君・斉藤礼志君・芹澤正明君
芹澤隆博君・鈴木榮一君・若林洋平君
渡辺修司君

　今日は動物の鼻と上唇についてのお話をします。
　皆さんがご存じの象の鼻は、鼻と上唇で出来ています。上唇が非常に発達してお
り危険な食べ物、特にトゲのある物などを感じとって食べないようにしています。馬も上唇が非常に
敏感で、危険な草は食べません。またこの敏感な事を利用した鼻捻と言う道具があります。これは上
唇をロープの様な物で捻るのですが、注射を打つ痛み位は感じなくなります。
　豚も鼻に特徴があります。鼻が非常に堅く、スコップの役目も兼ねておりますので、土の中の山芋
や根っこを見つけ、鼻で土を掘り起こします。
　荒れ地を開墾するのには、最初に牛や馬を放牧し草を食べさせます。次に羊を放ち短
くなった草を食させて、最後に豚を放つと根の部分まで食べて、綺麗になると言う訳で
す。人で「鼻が利く」とは、実際に匂いを嗅ぎ分ける事ではありませんが、皆様は「鼻
が利く」方でしょうか？

石 川 又 英
会 長 挨 拶

会長挨拶用
ＱＲコード

石川　又英
豊山　　篤
勝又　英和

2016.10.20 Vol.14Rotary Weekly Report

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

国際ロータリー2620地区

司　会
鎌野篤志君

東山荘100年記念
募金の贈呈

ソングリーダー
林　則夫君

出席報告
長谷川雅也君

皆出席
小早川豊一君

会員誕生日
勝又　洋君・豊山　篤君

10/13のスマイル
・国立中央青少年交流の家　オープンハウスでは勝又安彦
青少年奉仕委員長、池谷正徳副委員長始め、大勢の方に
御世話になりありがとうございました。根上眞一君

・10月８日、９日の国立中央青少年交流の家オープンハ
ウスにご来場されたメンバーの皆様、雨天にもかかわら
ずありがとうございました。２日間雨に見舞われました
が、無事に終了いたしました。青少年奉仕委員会

・東山荘さんの電気工事で御世話になり、10月９日の献
堂式では感謝の盾を戴きました。ありがとうございまし
た。秋田　敬君

　本日は東山荘と日本YMCA同盟のことをお話し
させていただけますことを大変光栄に存じます。
　東山荘は101年前に創立いたしました。50周年
の1965年、大和久所長時代に齊藤記念館・旧本館
が建設され、この年に世界YMCA同盟総会が御殿
場東山荘で開催されました。そして通年営業とな
り御殿場ロータリークラブの例会場として1967年
からロータリーと共に歩んでおります。所長は高
倉、南、後藤、本行、毛利、阪田、石田、大和田
さんと代わりますが、ロータリアンに加えさせて
いただいております。

　YMCAとしての最新情報は熊本の大震災の時に
益城町総合体育館ともう一箇所熊本YMCAが指定
管理として避難所の運営を受けたことであり今月
末には閉鎖するということです。
　YMCAは世界119カ国にあり体育・知育・徳育
の全人教育を推し進めている公益財団法人です。
日本のYMCAは近年オールタナティブ（もう一つ
の）教育を各地で展開しており、フリースクー
ル、フリースペースに多くの青少年が集まってい
ます。インターナショナルスクール、通信制高校
としても全国でも有数の団体となっています。ま
た、ユースボランティアは8,369名を数え国際、野
外、障害児の活動を行っています。
　YMCA同盟の財政的には事業収入は４億円、東
山荘はその半分強。正味財産合計は21億円。固定
資産が多いのですが何とか新本館建設費用をお支
払いできる状況にあります。
　東山荘は今後とも御殿場ロータリーと共に前進
して行きたいと存じております。ご清聴ありがと
うございました。

堀 口 廣 司 様

公益財団法人
日本ＹＭＣＡ同盟　東山荘

所　長

企業訪問（YMCA東山荘）